—1—

湖北三峡职业技术学院文件

鄂三院发〔2022〕5号

湖北三峡职业技术学院关于印发
《2022 年高职招生工作方案》的通知

校属各单位：

现将《2022年高职招生工作方案》印发给你们，请遵照执行。

湖北三峡职业技术学院

2022年 3月 14日

 —2—

湖北三峡职业技术学院
2022 年高职招生工作方案

为持续做好我校招生工作，确保完成 2022年高职招生目标，

特制定以下工作方案。

一、指导思想

全面学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真落

实《国家职业教育改革实施方案》和高考综合改革政策，根据学

校“十四五”规划，立足学校“创双高、升本科”的发展定位，

创新招生理念，促进分类招生，服务内涵建设，坚持“稳规模、

调结构、提质量、强服务”的原则，确保 2022年高职招生目标顺

利实现。

二、工作目标

2022年学校招生计划执行率不低于 98%、新生报到率不低于

94%。全校高职招生目标到校 6500人，努力提高生源质量。

三、领导小组

组  长：校长

副组长：分管招生、考试、纪检等工作的校领导

成  员：招生就业处处长、教务处处长、学生工作处处长、

各二级学院院长、马克思主义学院党总支书记、基础课部主任、

中专部主任。

招生工作领导小组办公室设在招生就业处，主任由招生就业

处处长兼任。

 —3—

四、工作职责

1.领导小组。召开招生工作专题会议，研判招生形势，部署

招生工作，听取工作汇报。

2.招生就业处。（1）积极与省市教育主管部门联络，接受工

作指导；（2）制定招生工作方案、招生章程，设置院校专业组、

编制招生计划；（3）设计制作招生宣传资料，加大各类招生宣传

尤其是线上宣传；（4）制定《招生宣传专员管理办法》、招募招生

宣传专员、组建招生专班，选聘校级招生咨询团队，组织人员参

加各地招生咨询活动；（5）负责全校招生录取工作、招生工作考

核和招生宣传专员的专项工作考核。

3.各教学单位。（1）全力支持招生工作，积极向招就处推荐

招生宣传专员；（2）全力支持招生宣传专员工作，在调停课、公

差请假、提供宣传资料等方面给予保障；保障招生宣传专员在本

单位的奖励性绩效等待遇；（3）积极推荐一批热爱学校、愿意招

生、适合招生的学生，协助开展招生宣传工作；（4）配合招生就

业处进行招生宣传专员的培训工作；（5）主动开展招生专业宣传

工作，为学生和家长答疑解惑。

4.招生宣传专员。全面负责片区具体招生工作，按照《湖北

三峡职业技术学院招生宣传专员管理办法（暂行）》要求开展工作。

5.组织部。协调省、市、县组织部门和学校相关部门，协助

落实“一村多名大学生计划”项目。

6.宣传部。加强学校品牌形象的整体运营与宣传，不断提升

学校良好社会声誉；加强学校网站、官方微信微博的建设，做好

各类媒体的舆情管控。

 —4—

7.教务处。做好招生专业申报、五年制高职转段和技能高考

考点相关工作；做好各类招生考试的相关工作。

8.学生工作处及团委。做好招生学生的宣传动员和表彰。

9.后勤保障处、保卫处。加强校园环境、学生宿舍、教室管

理，为学生和家长参观考察提供方便，确保校园安全。

五、具体措施

1.招就处根据学校“十四五”发展规划，结合近 3年各专业

录取和报到情况，设置院校专业组、编制招生计划，原则上按二

级学院专业类兼顾专业群进行院校专业组编制；加强招生过程管

理，对招生人员进行备案、跟踪、培训、考核。

2.招就处遴选招生宣传专员，安排片区，负责招生宣传专员

的日常管理；做好招生工作经费、招生宣传经费、招生绩效、勤

工俭学学生补助等经费预算，确保招生工作顺利开展。

3.学校各单位全力支持招生工作，按招就处要求，安排老师

参与省内外高招咨询活动（走线）及相关专业单独招生的招生宣

传与沟通等工作，在关键时间节点，支持相关师生下沉到片区学

校宣传。

4.招生宣传专员谋划好片区的招生工作，开展招生宣传，差

旅费和学生勤工助学费用原则上不超过片区预算总额。

5.教务处加强与教育主管部门、联办中职学校的联系，申报

招生专业，做好五年制转段和技能高考考点相关工作；做好各类

招生考试的方案制定、考务组织和实施、试卷批改，提供考试情

况报告和成绩单等工作；调整教学安排，确保 6月底高中（中职）

各校考生返校填报志愿期间，参加招生宣传学生可以下片区开展

 —5—

招生宣传工作。

6.学工处团委宣传动员在校学生参加学校招生宣传活动，开

展“回访母校老师”寒暑假社会实践活动；对招生工作中表现突

出的学生进行表彰，颁发荣誉证书。

六、工作要求

1.提高思想认识

招生工作是学校可持续发展的重要环节，各单位各部门应统

一思想、高度重视、形成合力，在关键时段要确保招生宣传专员

到岗到位，保证招生工作顺利进行。全校教职工要提高思想认识，

自觉服从学校招生工作大局。

2.严肃工作纪律

（1）严格执行教育部“30 个不得”招生工作禁令，不得接

受考生及家长吃请，不得委托任何社会中介机构和个人招生，不

搞有偿招生，不买卖生源。在招生差旅、接待中必须严格依法依

纪依规办事。

 —6—

抄送：学校领导

湖北三峡职业技术学院党政办公室        2022年 3月 14日印发

 共印 6份

	PO_FILE_NO
	baidusnap2
	PO_Content